[bookmark: _Hlk37342255]CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-----------------
VĂN BẢN LẤY Ý KIẾN ĐỒNG Ý CỦA CHA, MẸ ĐẺ, NGƯỜI GIÁM HỘ VỀ VIỆC CHO CON LÀM CON NUÔI [footnoteRef:1] [1:  Trước khi thực hiện thủ tục lấy ý kiến đồng ý cho con làm con nuôi, công chức tư pháp-hộ tịch cấp xã, viên chức ngoại giao/lãnh sự, cán bộ Sở Tư pháp phải tư vấn cho những người liên quan theo nội dung nêu tại Phụ lục kèm theo.]

Hôm này, ngày …… tháng ….. năm, tại[footnoteRef:2]	 [2:  Ghi nơi tiến hành thủ tục lấy ý kiến]

I. PHẦN THỂ HIỆN Ý KIẾN ĐỒNG Ý
Chúng tôi/Tôi là người ký tên dưới đây:
Ông:
Họ, chữ đệm, tên:
Ngày, tháng, năm sinh:
Quốc tịch:
Giấy tờ tùy thân[footnoteRef:3]:	 [3:  Ghi rõ tên loại giấy tờ, số, cơ quan cấp, ngày cấp giấy tờ đó. Ví dụ: chứng minh nhân dân số 00108912345, do Công an thành phố Hà Nội cấp ngày 20/10/2014. ]

Nơi cư trú:

Bà:
Họ, chữ đệm, tên:
Ngày, tháng, năm sinh:
Quốc tịch:
Giấy tờ tùy thân3:
Nơi cư trú:

Là:   Cha đẻ         Mẹ đẻ           Người giám hộ
Đồng ý cho người có tên dưới đây làm con nuôi:
Họ, chữ đệm, tên:	Giới tính:
Ngày, tháng, năm sinh: 	Quốc tịch:
Nơi cư trú:

Số định danh cá nhân:
II. PHẦN CAM ĐOAN
Sau khi đã được tư vấn đầy đủ về các quy định của pháp luật về nuôi con nuôi, chúng tôi/tôi đồng ý cho trẻ em có tên nêu trên làm con nuôi[footnoteRef:4]: [4:  Đánh dấu vào ô tương ứng phía dưới.]

  trong nước
  nước ngoài
Chúng tôi/tôi xin khẳng định như sau:
1. Việc đồng ý cho trẻ em làm con nuôi là hoàn toàn tự nguyện, không bị ép buộc, không có bất cứ sự đền bù hay thoả thuận vật chất nào.
2. Chúng tôi/tôi hiểu rằng, việc cho trẻ em làm con nuôi sẽ phát sinh mối quan hệ cha mẹ và con lâu dài, ổn định giữa cha mẹ nuôi và con nuôi.
3. Chúng tôi/tôi hiểu rằng kể từ ngày giao nhận con nuôi, chúng tôi/tôi không còn quyền, nghĩa vụ chăm sóc, nuôi dưỡng, cấp dưỡng, đại diện theo pháp luật, bồi thường thiệt hại, quản lý, định đoạt tài sản riêng đối với con đã cho làm con nuôi. Con nuôi được thay đổi họ, tên theo yêu cầu của cha mẹ nuôi.
4. Chúng tôi/tôi hiểu rằng trong thời hạn 15 ngày (đối với nuôi con nuôi trong nước), 30 ngày (đối với nuôi con nuôi nước ngoài) kể từ ngày được lấy ý kiến (từ ngày …… tháng ….. năm ……… đến ngày ……. tháng …… năm………), chúng tôi/tôi có thể thay đổi ý kiến về việc cho người có tên nêu trên làm con nuôi. Hết thời hạn này, nếu chúng tôi/tôi không thay đổi ý kiến thì cơ quan có thẩm quyền sẽ tiến hành giải quyết việc nuôi con nuôi theo quy định pháp luật.

	  NGƯỜI LÀM CHỨNG[footnoteRef:5] [5:  Trong trường hợp cha mẹ đẻ, người giám hộ không biết đọc, viết hoặc có khó khăn trong nhận thức, làm chủ hành vi.]

Tôi tên là………………………., giấy tờ tùy thân:………………………………………… ……………………………………………….
 đã có mặt tại buổi lấy ý kiến, chứng kiến việc  lấy ý kiến cho trẻ em làm con nuôi.
          (Ký, ghi rõ họ, chữ đệm, tên)

	CHA, MẸ ĐẺ/NGƯỜI GIÁM HỘ
“Đã đọc lại/nghe đọc lại”
(Ký, ghi rõ họ, chữ đệm, tên/điểm chỉ5)

II.XÁC NHẬN CỦA NGƯỜI LẤY Ý KIẾN[footnoteRef:6] [6:  Nếu là trường hợp nuôi con nuôi trong nước, công chức tư pháp – hộ tịch của Ủy ban nhân dân cấp xã (trường hợp trẻ em thường trú trong nước) hoặc viên chức lãnh sự/ngoại giao của Cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài (trường hợp trẻ em tạm trú ở nước ngoài) lấy ý kiến, Thủ trưởng cơ quan đăng ký nuôi con nuôi xác nhận. Nếu là trường hợp nuôi con nuôi nước ngoài thì cán bộ Sở Tư pháp lấy ý kiến, Giám đốc Sở Tư pháp xác nhận.
]

· Họ, chữ đệm, tên của người lấy ý kiến: ……………………………
· Chức danh: …………………………………………………………
· Công tác tại: ………………………………………………………..
· Cam đoan đã tư vấn đầy đủ theo nội dung của Phụ lục Văn bản tư vấn cho cha, mẹ đẻ, người giám hộ về việc đồng ý cho trẻ em……………………………. làm con nuôi. Những người có tên trên đã ký tên/điểm chỉ trước mặt tôi.
                                                                   Làm tại:..........., ngày......tháng.......năm…….
                                                                  NGƯỜI LẤY Ý KIẾN
                                                                 (Ký, ghi rõ họ, chữ đệm, tên)

III. XÁC NHẬN CỦA CƠ QUAN ĐĂNG KÝ NUÔI CON NUÔI6
Xác nhận chữ ký trên là của Ông/Bà ......................................................., là người đã tiến hành lấy ý kiến về việc cho trẻ em........................................................... làm con nuôi.
 Làm tại.........................., ngày............tháng..........năm.............
(Ký, ghi rõ họ, chữ đệm, tên, chức vụ, đóng dấu)

[bookmark: _Hlk37341976]

PHỤ LỤC
VĂN BẢN TƯ VẤN CHO CHA, MẸ ĐẺ, NGƯỜI GIÁM HỘ VỀ VIỆC ĐỒNG Ý CHO TRẺ EM LÀM CON NUÔI
(Dùng cho công chức tư pháp - hộ tịch của Ủy ban nhân dân cấp xã, viên chức ngoại giao/lãnh sự tại Cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài, công chức Sở Tư pháp khi tiến hành thủ tục lấy ý kiến đồng ý cho trẻ em làm con nuôi trong nước hoặc nước ngoài)
I. Thông tin về người được tư vấn
Ông:
Họ, chữ đệm, tên:
Ngày, tháng, năm sinh:
Quốc tịch:
Giấy tờ tùy thân[footnoteRef:7]:	 [7:  Ghi rõ tên loại giấy tờ, số, cơ quan cấp, ngày cấp giấy tờ đó. Ví dụ: chứng minh nhân dân số 00108912345, do Công an thành phố Hà Nội cấp ngày 20/10/2014. ]

Nơi cư trú:

Bà:
Họ, chữ đệm, tên:
Ngày, tháng, năm sinh:
Quốc tịch:
Giấy tờ tùy thân7:
Nơi cư trú:

Là:   Cha đẻ         Mẹ đẻ           Người giám hộ
Của người có tên dưới đây được cho làm con nuôi:
Họ, chữ đệm, tên: .......................................................Giới tính: .....................
Ngày, tháng, năm sinh: ….......................................... Quốc tịch: …………...
Nơi cư trú  ........................................................................................................
Số định danh cá nhân:.......................................................................................
II. Nội dung tư vấn
1. Việc cho con làm con nuôi chỉ được thực hiện khi gia đình không còn điều kiện và khả năng thực tế để tiếp tục chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ em. Ông/Bà đã xem xét khả năng và điều kiện tiếp tục chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ em chưa ?
 Chúng tôi/tôi không có khả năng và điều kiện để tiếp tục, nuôi dưỡng và chăm sóc trẻ em.
 Ý kiến khác:

2. Không ai được lừa dối, dụ dỗ, hứa hẹn trả tiền hoặc trả tiền cho Ông/Bà để có được ý kiến đồng ý cho trẻ em làm con nuôi.
 Chúng tôi/tôi hiểu và cam đoan không có sự lừa dối, dụ dỗ, hứa hẹn hoặc trả tiền.
 Ý kiến khác:

3. Khi cho trẻ em làm con nuôi người khác, Ông/Bà sẽ không còn là cha, mẹ hợp pháp của trẻ em nữa. Cha, mẹ nuôi sẽ trở thành cha, mẹ của trẻ em. Việc cho trẻ em làm con nuôi sẽ làm phát sinh mối quan hệ cha mẹ và con lâu dài, ổn định giữa cha, mẹ nuôi và con nuôi, giống như quan hệ cha mẹ và con giữa cha mẹ đẻ và con đẻ.
  Chúng tôi/tôi hiểu
 Ý kiến khác:

4. Ông/Bà không thể đòi lại trẻ em đã cho làm con nuôi sau khi việc nuôi con nuôi đã được đăng ký tại cơ quan có thẩm quyền.
 Chúng tôi/tôi hiểu
5. Sau khi cho con làm con nuôi, Ông/Bà không còn các quyền, nghĩa vụ chăm sóc, nuôi dưỡng, cấp dưỡng, đại diện theo pháp luật, bồi thường thiệt hại, quản lý, định đoạt tài sản riêng đối với con đã cho làm con nuôi, trừ khi có thỏa thuận khác.
 Chúng tôi/tôi đã hiểu, chúng tôi không có thỏa thuận khác.
 Ý kiến khác:

6. Con nuôi có thể thay đổi họ, chữ đệm, tên, thay đổi phần khai từ cha, mẹ đẻ sang cha, mẹ nuôi trong Giấy khai sinh theo yêu cầu của cha, mẹ nuôi.
 Chúng tôi/tôi đã hiểu
7. Ông/Bà có thời gian suy nghĩ là 15 ngày (đối với nuôi con nuôi trong nước), 30 ngày (đối với nuôi con nuôi nước ngoài) kể từ ngày lấy ý kiến (từ ngày …… tháng ….. năm ……… đến ngày ……. tháng …… năm………) về việc thay đổi ý kiến đồng ý cho trẻ em làm con nuôi. Nếu Ông/Bà thay đổi ý kiến thì phải thông báo bằng văn bản cho cơ quan đăng ký nuôi con nuôi trong thời hạn nêu trên.
 Chúng tôi/tôi đã hiểu
8. Nếu Ông/Bà đồng ý cho trẻ em làm con nuôi nước ngoài:
a) Con của Ông/Bà sẽ được đưa sang một nước khác sinh sống cùng cha, mẹ nuôi là người nước ngoài.
 Chúng tôi/tôi đã hiểu
b) Mọi quan hệ pháp lý giữa cha, mẹ đẻ và con được cho làm con nuôi sẽ chấm dứt.
 Chúng tôi/tôi đã hiểu
c) Trường hợp con nuôi là con riêng hoặc cháu ruột của người nhận con nuôi, nếu pháp luật nước ngoài cho phép, mối quan hệ giữa cha, mẹ đẻ và trẻ em mới được duy trì.
 Chúng tôi/tôi đã hiểu
Làm tại ..............., ngày............tháng.........năm.........

		Người thực hiện
(Ký, ghi rõ họ, chữ đệm, tên, chức danh)
	Người được tư vấn
(Ký, ghi rõ họ, chữ đệm, tên/điểm chỉ)